
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 602 del 28/03/2018

Oggetto: Servizio di spurgo, smaltimento acque reflue e fanghi prodotti nel canile comunale sito 

in c.da Casacalva. Affidamento del servizio a favore della Ditta MPC AMBIENTE S.r.l.s - CIG: 

ZA42243766.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO:

lo Statuto comunale approvato con atto deliberativo Consiliare nr. 2 nella seduta del 16 febbraio 2001;
il D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267;
il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;
il provvedimento sindacale n. 01 del 19/01/2017 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile

del Servizio;

Adotta la seguente determinazione:
 

PREMESSO

che con determinazione a contrattare n. 372 del 16/02/2018, il Capo del Servizio Lavori Pubblici  Dott. Ing.
Cosimo Perrucci,  ha avviato la  procedura negoziata  con il  criterio  del  prezzo  più  basso,  per  l’affidamento del
servizio di spurgo e smaltimento delle acque reflue e dei fanghi prodotti nel canile comunale sito in c.da Casacalva
a Mesagne, per un periodo presunto di mesi tre e per un importo a base d’asta a misura quantificato in € 16.000,00
oltre oneri di sicurezza pari a € 200,00 ed IVA, approvando lo schema della Lettera di invito, il Disciplinare di Gara
ed i modelli A-A1-A2-A3-A4-A5;

che con la suddetta Determinazione n. 372 del 16/02/2018, si è stabilito di  affidare il servizio in oggetto
invitando  i  nr.  10  (dieci)  operatori  economici  iscritti  nell’Albo  Nazionale  Gestori  Ambientali  nella  Classe 4F  o
superiore e nell’Albo degli operatori economici, Classe 22 – Autospurgo e noleggio bagni chimici - tenuto dall’Area
Servizi al Territorio del Comune di Mesagne e di procedere tuttavia, al fine di consentire la partecipazione di tutti gli
operatori interessati, alla pubblicazione della lettera di invito e della documentazione allegata sul profilo internet del
Comune di Mesagne, in modo che gli operatori economici interessati che, al momento della scadenza del termine
per  la  presentazione  delle  offerte,  abbiano  i  requisiti  richiesti,  potevano,  anche  se  non  direttamente  invitati,
presentare la loro offerta entro il termine perentorio fissato dalla lettera di invito; 

1. Ditta DEVICIENTI AMBIENTE - Via A. Murri, 24 – Z.I. - 72023 – MESAGNE (BR)

2. Ditta AMBIENTE & SERVICE - Via G. Di Vittorio, 2 - 72013 – CEGLIE MESSAPICA (BR)

3. Ditta MANCARELLA PIETRO - Via Costantinopoli, 160 B - 74026 – PULSANO (TA)

4. Ditta BRI. ECOLOGICA - Via A. Nobel n. 23 - 72100 - BRINDISI 

5. Ditta AUTOSPURGO DE SANTIS & C. - Via  Plateja 26/F - 74121 - TARANTO 



6. Ditta CF AMBIENTE - Via  Pascoli, 8  - 73032 - CASTIGLIONE D’OTRANTO (LE) 

7. Ditta E.M.I. (ECOLOGIA MERIDIONALE INNOVATIVA) di MUCI EGIDIO - Via  Leverano, 5 73044 - NARDO’ 

8. Ditta BASTONE SALVATORE SAS DI BASTONE SALVATORE - Zona Industriale, lotto 416 snc - 73048 - 

NARDO’ 

9. Ditta MPC AMBIENTE SRLS - Via G. DOcra, 16 - 72023 MESAGNE 

10. FULL SERVICE SOC. COOP. SOCIALE – Via F. Guarini, 42 – 72023 MESAGNE 

DATO ATTO  che,  con  la  suddetta  Determinazione,  è  stato  individuato  quale  Responsabile  del
Procedimeto l’ing. Cosimo Claudio PERRUCCI;
 

DATO ATTO che entro le ore 12:00 del 28/02/2018 – sono pervenuti all’ufficio protocollo dell’Ente, n. 4
buste  risultate  integre  e  conformi  alle  modalità  di  presentazione  previste  dal  bando  di  gara  dei  sottoelencati
operatori economici:

 

Nr. Prot. Data Ditta

1 6738 27/02/2018 CF AMBIENTE SRL

2 6842 28/02/2018 BASTONE SALVATORE SAS 

3 6849 28/02/2018 DEVICIENTI AMBIENTE SRL

4 6852 28/02/2018 MPC AMBIENTE SRLS

 
VISTI i Verbale di gara n. 1 del 07/03/2018 e n. 2 del 22/03/2018;

 

DATO ATTO 

che dal Verbale di gara n. 2, il Responsabile del procedimento ing. Cosimo Claudio PERRUCCI, propone
di aggiudicare il servizio di espurgo e smaltimento delle acque reflue e dei fanghi prodotti nel canile comunale sito
in c.da Casacalva a Mesagne, alla Ditta MPC AMBIENTE SRLS con sede in Via G. D’Ocra, 16 - 72023 Mesagne
(Br) - P.IVA 02531030746 – Amministratore Unico Sig. Crovace Stefano nato a Mesagne (Br) il 06.10.1991 – C.F.:
CRVSFN91R06F152G – per l’importo netto a misura di € 7.785,60 oltre oneri di sicurezza pari a € 200,00 ed IVA,
in virtù del ribasso del 51,34% sull’importo a base di gara e secondo i seguenti prezzi unitari offerti IVA esclusa:

-          spurgo, trasporto e smaltimento acque reflue: € 15,57/mc
-          spurgo e trasporto fanghi: € 243,30 (a viaggio)
-          smaltimento fanghi: € 48,66/mc

 
che successivamente alla proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del d.lgs. 50/2016, è stata

 avviata la procedura di verifica dei requisiti di ordine generale e tecnico;
 
 

RITENUTO
 

di approvare i verbali di gara n. 1 del 07.03.2018 n. 2 del 22/03/2018 facenti parte integrale e sostanziale
del presente atto;
 

pertanto  procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  di  “espurgo  e  smaltimento  acque  reflue  prodotti  nel
Canile Comunale sito in C.da Casacalva”, in favore della ditta prima classificata “MPC AMBIENTE SRLS – Via G.
D’Ocra, 16 – Mesagne – P.IVA/C.F.: 02531030746, per l’importo di € 7.785,60, oltre IVA e oneri della sicurezza
pari ad €. 200,00 in virtù del ribasso offerto pari al 51,34% sull’importo a base di gara di € 16.000,00;
 

dare atto che la spesa occorrente pari ad € 9.742,43, è da imputarsi sul Capitolo 468 Art. 9 del bilancio



comunale giusta Determina di impegno n. 372 del 16/02/2018

 D E T E R M I N A

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE i verbali di gara, facenti parte integrale e sostanziale del presente atto:
            - verbale di gara n. 1 del 07.03.2018;
            - verbale di gara n. 2 del 22.03.2018;
 

DI AGGIUDICARE, in via definitiva il servizio di “espurgo e smaltimento delle acque reflue e fanghi prodotti
nel Canile Comunale sito in C.da Casacalva a Mesagne”, in favore della ditta prima classificata “MPC AMBIENTE
SRLS – Via G. D’Ocra, 16 - 72023 Mesagne – P.IVA/C.F.: 02531030746 per l’importo di € 7.785,60, oltre oneri
della  sicurezza  di  €.  200,00  ed  IVA  per  complessivi  €.  9.742,43,  in  virtù  del  ribasso  offerto  pari  al  51,34%
sull’importo a base di gara di € 16.000,00;
 

DI DARE ATTO 
 

che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace alla positiva conclusione delle verifiche circa i requisiti di
ordine generale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in capo ai soggetti aggiudicatari;
 

che  ai  sensi  dell’art.  32  c.  6  e  7  del  D.Lgs.  n.  50/2016  l’aggiudicazione  definitiva  non  equivale  ad
accettazione dell’offerta; 
 

che la spesa occorrente pari ad € 9.742,43, è da imputarsi sul Capitolo 468 Art. 9 del bilancio comunale
giusta Determina di impegno n. 372 del 16/02/2018.

Mesagne, 28/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.



– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 468 9 Servizio di spurgo e smaltimento acque reflue e 
fanghi prodotti nel Canile Comunale sito in C.da 
Casacalva. Affidamento del servizio a favore della 
Ditta MPC Ambiente srls. CIG ZA42243766

9742,43

Mesagne, 28/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 28/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


